67

北京市朝阳区总工会印发

《关于进一步发挥产业工会作用的

实施方案》的通知

（朝工发【2015】23号    2015年5月13日）

各街道、地区和商务中心区总工会，各产业工会，各

基层工会：

为贯彻落实《中共北京市朝阳区委关于加强和改

进工会工作的意见》（京朝发【2015】4号），区总

工会制定了《关于进一步发挥产业工会作用的实施方

案》，并经区总工会2015年第8次主席办公会审议通

过，现印发给你们，请结合实际认真执行。

68

关于进一步发挥产业工会作用

的实施方案

加强产业工会建设，发挥产业工会作用，是维护

产业职工合法权益的重要手段。为全面贯彻市委、区

委工会工作会议精神和市总各项工作部署，进一步做

好产业工会工作，根据区委《关于加强和改进工会工

作的意见》精神，制定本方案。

一、工作目标

以服务产业职工维权要求为核心，以加强产业

工会组织建设为基础，以建立产业工会工作机制为手

段，扩大产业工会覆盖领域，推进行业协商机制建

设，创新行业特色服务项目，着力解决产业职工最关

心最直接最现实的问题，努力把产业工会建成特色明

显、服务扎实、作用突出的工会组织。

二、具体任务

（一）健全组织体系

扩大产业工会覆盖面。在高新技术、文化创意

等重点行业建立产业工会，并通过抓大带小的推进方

式，吸收中、小、微企业入会。加强民主办会制度建

69

设。健全会员代表大会、会员代表常任制、会务公

开、会员民主评议工会等制度，形成规范化、标准化

的工作体系。加强产业工会服务站和职工之家建设。

各产业工会要按照市总工会的统一要求开展服务站规

范化建设和“会站合一”建设，完善本产业职工之家

建设、评选、表彰机制，推动所属基层工会的“会家

合一”建设。

（二）推进集体协商

要建立产业工会与行业协会（商会）或行业龙头

企业的集体协商机制。针对行业特点，重点围绕行业

岗位工种、工作时间、劳动定额等协商确定行业劳动

标准和工资标准，最终就劳动报酬、休息休假、劳动

安全卫生、职业培训、保险福利等事项，形成行业工

资集体合同或协议。通过推进行业工资集体协商，进

一步扩大协商覆盖面，提高协商质量，促进基层企事

业单位建立健全以职工代表大会或职工大会为基本形

式的厂务公开和职工董事监事等民主管理制度。

（三）推出特色服务

要以提高职工技能素质、增强职工市场竞争力

作为维护职工根本权益的有力手段，整合现有技能教

育、技术培训资源，大力开展职工培训活动和行业技

70

能大赛。教育、医疗卫生工会要研究制定符合本系统

职工要求的培训计划，广泛开展技能大赛。其他产业

工会每年要完成至少100名职工的取证培训，促进职工

就业，并指导基层工会广泛开展职业技能培训活动和

行业职业技能竞赛。

要依托朝阳区工会三级服务体系，发挥产业工会

职工之家作用，加大办卡力度，保证京卡•互助服务

卡搭载的服务项目惠及本产业职工。要根据职工的需

求，不断扩宽服务范围，创新服务内容，增加对本产

业职工的专项定点服务。要积极整合社会各界资源，

通过购买社会组织的服务，形成项目制、订单式、社

会化服务方式。

要开展行业职工特色服务，机关工会联合会要

重点做好职工的文体活动、大病意外紧急救助服务；

教育、医疗卫生工会要重点做好职工的心理疏导减压

服务；服务业、制造业工会要重点做好职工的技能培

训、安全生产、法律援助、职业健康、困难帮扶服

务；高新技术、文化创意工会要重点做好职工的创业

就业、技能培训服务。

（四）强化机制建设

建立协调协商机制。每年至少召开1次产业工会

71

与政府相关部门、行业协会（商会）的联席会议或劳

动关系三方协商会议，通报涉及职工切身利益的产业

政策法规、行业发展趋势、产业结构调整、企业改制

转型、职工队伍动态和劳动关系变化等情况，研究分

析劳动关系突出问题，出台相关措施，合力推动问题

解决。

完善民主决策机制。要建立职工队伍状况季度分

析制度，重大决策调查研究制度，健全完善会员代表

大会、委员会议、主席办公会议等制度，做到科学决

策、民主决策。全面实行会员代表常任制，建立代表

建议征集制度，为代表履职创造条件、提供保障。

健全自身工作机制。要建立健全与产业职工直接

联系机制，工会组织亮牌子、工会主席亮身份，公布

联系方式，引导职工有困难找工会。建立健全与本产

业基层工会的信息交流报送机制，了解情况，解决问

题，总结经验。建立健全劳动关系预警机制，发现矛

盾及时向区总工会和属地劳动部门汇报，并主动参与

后续调解工作。建立健全目标考核机制，确保年度计

划的工作项目得到有效落实。

三、保障措施

（一）加强对产业工会的领导

72

区总工会党组要高度重视产业工会工作，牢牢把

握产业工会发展方向，高度关注产业劳动关系、职工

队伍和产业工会工作中出现的新情况，及时研究解决

产业工会工作中具有代表性和普遍性的问题。区总工

会党组每年听取产业工会工作汇报，专题研究产业工

会工作不少于一次。

（二）加强产业工会干部队伍建设

要加强干部配备，配齐配强产业工会领导班子。

每个产业工会至少配备3名工会干事，且会员每增加

5000人增加1个工会干事。要加强产业系统工会干部

的培训力度，落实工会干事挂职、交流、遴选制度，

提高干部综合素质和业务能力。坚持密切联系职工群

众，切实改进工作作风。